[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07.10.2013
	№ 2171

(в редакции от 14.07.2021 № 1942, от 27.05.2025 №2051)
                                                        г.Боровичи

Об утверждении Способа расчёта расстояния от организаций и объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, до границ прилегающих территорий
В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», областным законом от 25 июня 2024 года № 514-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, на территории Новгородской области» Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Способ расчёта расстояния от организаций и объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, до границ прилегающих территорий (далее Способ расчёта расстояния).

2. Комитету экономики Администрации муниципального района:

2.1. При подготовке проектов постановлений Администрации муници-пального района об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, руководствоваться положениями Способа расчёта расстояния;

2.2. Направлять информацию в срок не позднее 1 месяца со дня принятия постановления об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в министерство промышленности и торговли Новгородской области.
           3. Комитету архитектуры и имущественных отношений Администра-ции Боровичского муниципального района обеспечить разработку схем границ прилегающих территорий для каждой организации и объекта, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

4. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального района от 25.06.2009 № 1387 «О перечне мест общественного питания, в которых не разрешается розничная продажа, в том числе в розлив, и потребление (распитие) пива и напитков, изготавливаемых на его основе», от 25.06.2009 № 1388 «О прилегающих территориях к местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции», от 30.04.2013 № 929 «Об утверждении Способа расчета расстояния от организаций и объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих территорий».
5. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная         искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района
 М.М. Костюхина

                                                                                            УТВЕРЖДЕН
	постановлением Администрации муниципального района

от 07.10.2013 № 2171 (в ред. от 29.05.2017 № 1568, от 27.05.2025 №2051, от 10.06.2025 №2251)

Способ расчёта расстояния от организаций и объектов,

на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,
до границ прилегающих территорий

Настоящий Способ расчёта расстояния от организаций и объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, до границ прилегающих территорий (далее Способ расчёта расстояния) разработан в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

1. Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания не допускаются на территориях, прилегающих:

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);
к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;

к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;
к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, к расположениям воинских частей, к специальным технологическим комплексам, к зданиям и сооружениям, предназначенным для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно-исследовательских организаций Вооружённых Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;

к вокзалам, аэропортам;

к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемым органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

1.1. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания (за исключением ресторанов) не допускаются на территориях, прилегающих к многоквартирным домам в период времени, установленный действующим законодательством.
2. В настоящем Способе расчёта расстояния используются следующие понятия:

обособленная территория – территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в настоящем Способе расчёта расстояния;
стационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

3. Расстояние от организаций и объектов, указанных в абзацах втором - восьмом пункта 1 настоящего Способа расчета расстояния, до границ прилегающих территорий рассчитывается:

а) при наличии обособленной территории - в метрах по пешеходной зоне от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

б) при отсутствии обособленной территории - в метрах по пешеходной зоне от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и объекты, указанные в абзацах втором - восьмом пункта 1, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.
4. Установить расстояние от организаций и объектов, указанных в абзацах втором-восьмом пункта 1 настоящего Способа расчёта расстояния, до границ прилегающих территорий:

а) на территории города - 50 метров;

б) на территориях сельских поселений - 39 метров.
5. Установить границы прилегающих к многоквартирным домам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания (за исключением ресторанов) на расстоянии 50 метров от крайней ближайшей точки многоквартирного дома по прямой линии без учёта искусственных и естественных преград
_______________________________